РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА

ПОРОГСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РЕШЕНИЕ
с.Порог, ул. Новая,31А                                                                  тел.: 8(395-57) 28-1-21

От «06» апреля 2016 года                          №   5

Об утверждении Положения о ежегодном отчете Главы Порогского сельского поселения перед Думой и населением Порогского сельского  поселения
В целях определения порядка ежегодного отчета Главы Порогского сельского поселения, его рассмотрения Думой Порогского сельского поселения и представления населению Порогского сельского  поселения, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.24, гл.4 Устава Порогского  муниципального  образования, Дума Порогского сельского поселения

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о ежегодном отчете Главы Порогского сельского  поселения перед Думой и населением Порогского сельского  поселения (Приложение № 1).
2.  Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Порогского сельского поселения».

Глава Порогского

 муниципального образования                                                        Л.И. Бочарникова
Приложение № 1
к решению  Думы  Порогского сельского  поселения
от  «06 » 2016 г. № 5
Положение

о ежегодном отчете Главы Порогского сельского поселения перед Думой и населением Порогского сельского поселения
 1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о ежегодном отчете Главы Порогского сельского  поселения перед Думой и населением Порогского сельского  поселения (далее – Положение) разработано на основании Федерального закона от 06.10.2013г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Устава Порогского муниципального образования в целях определения порядка ежегодного отчета главы Порогского сельского  поселения, его рассмотрения Думой Порогского сельского  поселения и представления населению Порогского сельского поселения.
         1.2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении:

- Поселение –  Администрация Порогского муниципального образования- администрация сельского поселения ;

- Глава Поселения – Глава Порогского сельского поселения; Глава Порогского сельского  поселения является высшим должностным лицом Поселения, возглавляет деятельность по осуществлению местного самоуправления на территории Поселения, осуществляет представительные и иные функции в соответствии с законодательством и Уставом Порогского  муниципального образования;
- Дума Поселения – Дума Порогского сельского  поселения; представительный орган Порогского  муниципального образования.
- Председатель Думы – Глава Поселения исполняет полномочия председателя Думы Поселения
- Администрация Поселения – администрация Порогского сельского поселения; исполнительно-распорядительный орган Порогского муниципального образования;

- Отчет Главы Поселения – ежегодный отчет главы Порогского сельского  поселения перед Думой и населением Порогского сельского  поселения;

-  Устав – Устав Порогского  муниципального образования; Уставом Порогского  муниципального образования в пределах компетенции, установленной Конституцией Российской Федерации и законодательством Российской Федерации, регулируются вопросы правовой, территориальной, экономической организации местного самоуправления в Порогском  муниципальном образовании.

2. Сроки, форма и содержание ежегодного Отчета Главы Поселения.

2.1. Ежегодно не позднее чем через три месяца после окончания соответствующего календарного года Глава Поселения обязан отчитаться о результатах своей деятельности, деятельности Администрации Поселения и иных подведомственных ему органов местного самоуправления в истекшем году, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой Поселения и населением Поселения.

2.2. Форма отчета, способ его предоставления определяется Главой и Администрацией Поселения.

2.3. Дата Отчета Главы Поселения перед Думой Поселения в установленный Уставом срок определяется Главой Поселения по согласованию с Председателем Думы.

2.4. Дата Отчета Главы Поселения перед населением Поселения определяется Главой и Администрацией Поселения. По согласованию с Председателем Думы возможен одновременный Отчет Главы Поселения перед Думой и населением Поселения. Данный Отчет должен проводиться в форме открытого заседания Думы Поселения в помещении, позволяющем вместить всех желающих принять участие в заслушивании Отчета Главы Поселения.

2.5. В Отчете Главы Поселения отражаются:

1) Итоги деятельности органов местного самоуправления Поселения за соответствующий календарный год (результаты деятельности Главы Поселения, результаты деятельности Администрации Поселения, результаты деятельности подведомственных Администрации Поселения органов местного самоуправления, отчет о решении вопросов, поставленных в течение отчетного периода Думой Поселения);

2) Отчет о социально-экономическом положении Поселения в отчетный период;

3) Информация об обеспечении органами местного самоуправления Поселения прав жителей Поселения в сфере занятости, образования, культуры, здравоохранения и иных по усмотрению Главы Поселения;

4) Перспективные планы социально-экономического развития Поселения на текущий год;

5) Иные вопросы и проблемы по усмотрению Главы Поселения.

2.6. Прения на Отчет Главы Поселения не производятся.

2.7. Отчет завершается ответами Главы Поселения на вопросы. В случае Отчета Главы Поселения на открытом заседании Думы Поселения Глава Поселения в начале ответов на вопросы отвечает на вопросы Депутатов Думы Поселения, а затем присутствующего населения.

3. Совмещение

Отчета Главы Поселения с Отчетом Думы Поселения

3.1. По решению Думы Поселения с Отчетом Главы Поселения может совмещаться Отчет Думы Поселения о работе в истекшем году. Отчет Думы поселения о работе в истекшем году населению представляет Председатель Думы Поселения или по его поручению заместитель Председателя Думы Поселения, либо один из председателей постоянной Комиссии Думы.

3.2. Отчет Думы Поселения производится без прений по Отчету и завершается ответами отчитывающегося на вопросы населения.

Решение по Отчету Думы Поселения перед населением Думой Поселения не принимается, оценка деятельности Думы Поселения  в истекшем году не производится.

4. Заслушивание

Думой Поселения Отчета Главы Поселения

4.1. Дума Поселения заслушивает отчет Главы Поселения на своем заседании. Заседание Думы Поселения, при рассмотрении данного вопроса, правомочно, если на нем присутствует не менее 50 процентов от числа избранных депутатов Думы Поселения данного созыва.

4.2. Отчет Главы Поселения Решением Думы Поселения принимается депутатами Думы Поселения к сведению без голосования по данному пункту Решения Думы Поселения.

Отдельным пунктом Решения Думы Поселения по Отчету Главы Поселения производится оценка деятельности Главы Поселения в истекшем году.

Оценка деятельности Главы Поселения Думой Поселения по результатам его ежегодного Отчета перед Думой Поселения за истекший год производится отрытым голосованием. Депутатам Думы Поселения принимается одна из двух оценок – «удовлетворительная» или «неудовлетворительная».

Решение об оценке деятельности Главы Поселения принимается депутатами Думы поселения большинством голосов. В случае равенства голосов депутатов по данному вопросу считается принятой оценка «удовлетворительная».

4.3. Решение Думы Поселения по вопросу Отчета Главы Поселения подписывается Председателем Думы Поселения, либо председательствующим на данном заседании Думы Поселения.

5. Оповещение населения

5.1. Администрация Поселения заблаговременно по различным каналам оповещает население Поселения о времени и месте Отчета Главы Поселения перед населением.
 5.2. Отчет Главы Поселения и принятое по нему Решение Думы Поселения подлежит публикации в газете «Вестник Порогского сельского поселения» и размещению на официальном сайте администрации Порогского сельского поселения на срок до следующего Отчета Главы Поселения.

6. Заключительные положения
6.1. Отчет Главы Поселения Думе и населению Поселения предоставляется только лично Главой Поселения. В случае болезни Главы Поселения, либо его командировки или иной уважительной причины, по которой не возможно представить Отчет Главы Поселения Думе и населению Поселения в установленный срок, то данный Отчет Главой Поселения представляется сразу после устранения данной причины.

6.2. Отчет Главой Поселения представляется только за его полный год официальной работы в данной должности по календарным годам.
Глава Порогского

сельского  поселения                                                                             Л.И. Бочарникова